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Projeto de Lei

Institui o Programa “Witéria:

Cidade Amiga do Idoso”.

Art. ot o Fiey ihstituiddfa cébital dQ Estado do Espirito Santo

como “Witdéria: Cidade Aﬁiga_dg‘IdoSo".

Art. 2° - Esta .iniciativa tem como objetivo a valorizacdo da
pessoa idosa, visando & garantia—e a-defesa dos seus direitos,

através de uma importante contribuig¢do em direcdo a uma sociedade

para todas as idades. -

Art. 3° - Fica o Podery Executivo Municipal responséavel pela
elaboracdo, implantacdo e exécugéq do - Programa “Vitéria: Cidade

Amiga do Idoso”

Palacio Atflio Vivacqua,\28 de dezembro de 2015

Fabricio Gandini
Vereador -

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreita — Vitoria/ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: (27) 3334-4532
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANDINI 5065, 02 umdh.

VIRESREESASID S ORSE:

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa & valorizacgdo da pessoa
idosa, bem como a garantia da defesa de seus direitos.

A populacédo idosa representava, segundo Censo
Demografico de 2010, 8,2% da populagdo total do municipio de
Vitoria. Este dade possui tendéncia crescente ae longo dos
anos e, com Dbase ho$~ Nnovos - atrénjos ,familiares, havera
necessidade de ampliacao dOs pr@gféﬁas de-atengéo ao idoso.

Essa medida se.jugﬁificafgpm;base na criacao de agdes
efetivas e integradas@;éé m@dbnéigérantir o envelhecimento
ativeo do ideso, alMén do fortalecimento (de seu papel social.

Diante do exposto, sélicito aos nobres Edis que apoiem
essa presente iniciativa, “tendo em vista que beneficiaré, néo
somente os idosos, mas toda a pepulagdo do Municipio de

Vitoria.

Palacio Atilio Vivacqua, 28 de dezembro de 2015

Fabricio Gandj
Vereador PPS

Gabinete do Veretdor Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira=Vijtéria/ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: (27) 3334-4532
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CAMARA MUNICPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 13045/2015

PROJETO DE LEI N° 363/2015

AUTOR: Fabricio Gadini

EMENTA: Institui o Programa “Vitéria: Cidade Amiga do Idoso”.

| — RELATORIO:

Trata-se de projeto de lei, tombado sob o n® 363/2015, de autoria do Vereador Fabricio

Gandini, propondo instituir o programa Cidade Amiga do Idoso no Municipio de Vitoria.

Nos termos da justificativa do nobre vereador, o referido projeto visa “a valorizacao da

pessoa idosa, bem como a garantia da defesa de seus direitos.”

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno da Cémara Municipal de
Vitéria — Resolucio n° 1.919/2014, objetivando sua regular tramitacéo, o projeto foi

encaminhado a Comissao de Justica, para emisséo de parecer.

E o relatorio.

Il - PARECER:

Em detida andlise ao projeto de lei em tela e, sob estrita observéancia as prerrogativas
regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da Resolucéo de n°
1.919/2014, a qual estabelece que compete a Comisséo de Constituicdo e Justica,

Servico Publico e Redagdo opinar sobre questées que dizem respeito a

S ——a



constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta Comiss&o entende o

seguinte:

O projeto de lei em anélise pretende instituir programa “Vitéria - Cidade Amiga do
Idoso” com o objetivo de valorizar a pessoa idosa garantindo a defesa de seus direitos
e beneficiando, ndo somente aos idosos, mas toda a populagdo do municipio de
Vitéria.

Nos termos da Constituicdo Federal, em seu art. 230: “A familia, a sociedade e o
Estado tém o dever de amparar as pessoas idosas, assegurando sua participagao
na comunidade, defendendo sua dignidade e bem-estar e garantindo-lhes o direito a

vida”.

A Lei Federal n® 10.741/2013, criou mecanismos para a criagdo de politicas de

atendimento ao idoso, nos termos da determinacéo constitucional supre referenciada.
Segundo a referida lei:

“Art. 46.A politica de atendimento ao idoso far-se-4 por meio do conjunto

articulado de acées governamentais e nédo-governamentais da Uni&o,
dos Estados, do Distrito Federal e_dos Municipios.

Art. 47.S30 linhas de acéo da politica de atendimento:

]

Il — politicas e programas de assisténcia social, em carater supletivo, para

aqueles que necessitarem;”

Considerando que a ConstituicBo Federal estabelece que compete aos Municipios
legislar sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislagéo federal e a
estadual no que couber (art. 30, | e 1), verifica-se que o projeto em analise atende aos

anseios da Carta Magna.

C—




Na mesma toada, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa, considerando que a
matéria ventilada no referido projeto ndo se enquadra no rol do art. 61, §1°, inciso Il da
Constituicdo Federal que é aplicado, por simetria, ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, bem como do art. 80, paragrafo Unico, incisos | a IV da Lei Organica do

Municipio de Vitéria.

Vejamos.

O art. 61, §1°, 1l da Constituicdo Federal ndo veda ao Legislativo iniciar projetos de lei
sobre politicas publicas. Politicas publicas sdo programas de acdo governamental

visando a coordenar os meios a disposicido do Estado e as atividades privadas,

para a realizacdo de objetivos socialmente relevantes e politicamente determinados
(BUCCI, Maria Paula Dallari. Direito Administrativo e Politicas Publicas, S&o Paulo:
Saraiva, 2006, p. 241.)

Percebe-se uma nitida conexdo entre politicas publicas e direitos fundamentais

sociais, na medida em que a primeira € um meio para a efetivacdo dos segundos.
(SARMENTO, Daniel. A Protegdo Judicial dos Direitos Sociais: Alguns Parametros

Etico-Juridicos. Disponivel em: http://www.danielsarmento.com.br/wp-

content/uploads/2012/09/A-Protecao-o-Judicial-dos-Direitos-Sociais. pdf)

A possibilidade de criagdo de politica publica por iniciativa parlamentar pode ser
extraido do §1° do art. 5° da Constituicdo Federal:

“§1°. As normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais tém

aplicagcdo imediata.”



Observe-se ainda que os arts. 1°, lll e 3°, IV da Carta Maior determinam
Democratico de Direito tem como fundamento a dignidade da pessoa humana, bem

como constitui objetivo fundamental da Republica promover o bem de todos.

f

Assim ha obrigatoriedade de que os poderes publicos — Legislativo, inclusive — atuem
de modo a realizar os direitos fundamentais da forma mais ampla possivel. Impde que
os direitos fundamentais sejam legislativamente desenvolvidos, inclusive por meio de

leis promotoras, assim entendidas aquelas que visam criar condi¢ces favoraveis

aos exercicio desses direitos. (SILVA, José Afonso da. Curso de Direito
Constitucional. S0 Paulo:Saraiva, 2011, p.180 e 215.).

Considerando que os direitos fundamentais sociais se efetivam por meio de politicas
plblicas, conclui-se que o legislador tem nédo s6 a possibilidade como até mesmo a

obrigacdo de formular politicas governamentais que promovam fais direitos.

Pode-se perfeitamente falar em um dever-poder de formular politicas publicas para

a efetivacdo de direitos sociais.

A criagdo de uma politica publica nZo se resume a instituicdo de um novo érgao,
criacdo de cargos ou fungdes, ou aumento de sua remuneragéo, e até néo pressupde
essa providéncia. Ao contrério, a formulagdo de uma politica publica consiste em

estabelecer uma conexio entre as atribuicdes de érgios ja existentes, de modo

a efetivar um direito social.

Dessa maneira, quando se diz que a formulacdo de politicas publicas & atividade
prioritariamente atribuida ao Legislativo, ndo se esta conferindo ao legislador a tarefa
de necessariamente criar novos 6érgdos, cargos ou aumento remuneratério, mas

principalmente, programas para racionalizar a atuacao governamental e assegurar
a realizacdo de direitos constitucionalmente assegurados.

Na realidade, a propria formulagéo de politicas é tarefa atrelada a funcao legislativa. O

Legislativo tem a prerrogativa — e o dever — de concretizar os direitos fundamentais

e

sociais aos quais esta constitucionalmente vinculado.



ao Executivo cabe operacionaliza-las, concretizando os objetivos tracados pelo

legislador.

Nesse mesmo sentido, Maria Paula Dallari Bucci afirma ser “refativamente tranquila a

ideia de que as grandes linhas das politicas publicas, as diretrizes, os objetivos,

sdo opcoes politicas que cabem aos representantes do povo, e, portanto, ao

Poder Legislativo, que as organiza sob a forma de leis.” (BUCCI, Maria Paula Dallari.
Op. Cit., p. 269)

O art. 61, §1°, Il da ConstituicAo Federal deve ser interpretado de forma restritiva. Nao

mais se aceita uma interpretacio ampliativa das hipoteses de iniciativa privativa.

Nio se pode nele ver uma inconstitucionalidade (por vicio de iniciativa) de

qualquer projeto de lei proposto pelo Legislativo e que trate sobre politicas
publicas.

O projeto de lei em anélise ndo cria cargos, funcées ou empregos publicos na

administracdo direta e autarquica, também n3o aumenta a sua remuneracéo. Ora, no

quadro do funcionalismo municipal ja existem servidores capacitados para a execucéo

das acdes determinadas no projeto em tela.

O referido projeto de lei ndo representa invasdo da esfera da competéncia

privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Trata-se, portando de projeto de lei que institui diretrizes gerais de politicas

publicas, deixando ao crivo do Poder Executivo sua regulamentagao.

Por fim, nos termos da Lei Federal n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre

a elaborac3o, a redacdo, a alteragéo e a consolidagio das leis, conforme determina o

e



paragrafo Unico do art. 59 da Constituicdo Federal, verificou-se que a redagao do

projeto de lei esta adequado a melhor técnica legislativa.

Il - VOTO:

r . . . . - . Fr o &
Analisando o projeto de lei supra citado a luz do ordenamento juridico constitucional,
verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos

constitucionais.

Diante disso, constatando a inexisténcia de vicio, entendemos que esta comissdo

nao pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovacao.

Ante o exposto, € que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do

projeto em andlise.

Palacio Attilio Vivacqua

‘J‘ZJ I £eiieivg
Vereae@anﬁh ANIR FERR

Presidente da Comissio de Constituicao e Jugtica, Servigo Publico e Redacao



Matéria : C.Just. Processo n° 13045/2015 - PL 363/2015
Autoria : Relator: Vereador Devanir Ferreira

Reunizo : Comissio de Justica
Data : 16/06/2016 - 15:11:55 as 15:12:16
Tipo : Nominal
Turno : Parecer
Quorum :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parfamentar Partido Voto Horério
17 Davi Esmael PSB Sim 15:12:08
7 Fabricio Gandini PPS Sim 15:12:12
23 Rogerinho PHS Sim 15:12:06
Totais da Votacéo : SIM NAO TOTAL
3 0 3

A

SIDENTE SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA e
ESTADO DO ESPiRI MM-—Q-- EATDE O

. T SANTO e
B b Al [T

AO J/w.adﬁ’b Jamn diu $6n mw}\o lbaro. Oua—t%m

o By wo Cemrmimald ol @Lﬂuﬁb u-(,l/rngy\&c,

Emn 13/0e/ 3016 .

Hawﬁﬂ amascend Q

Q% Cuordenadara das Comissdes




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Vereador _ __ Bo4o J2 | 4>
Moarcelao

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Projeto de Lei n° 3632015
Processo n® 13045/2015

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Fabricio Gandini que dispde sobre a
instituicdo do Programa “Vitéria Cidade Amiga do ldoso”, além de dar outras

providéncias.

O parecer da Comissdo de Constituicdo e Justica & pela constitucionalidade e
legalidade da matéria, entendendo ndo haver qualquer vicio na proposta apresentada,

segundo entendimento do Vereador Devanir Ferreira.

O processo foi recebido em nosso gabinete para a emissao de parecer pela Comissao

de Cidadania e Direitos Humanos, nos termos do art. 73 do Novo Regimento Interno.

E o relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

A matéria ora em exame pretende, conforme ja dito acima, instituir a cidade de Vitéria
como “amiga do idoso”, nos termos especificados na proposta legislativa, com a qual

concordamos e opinamos pela aprovacéao.

Ademais, convém destacar que a Comissdo de Constituicdo e Justica j& opinou pela
legalidade e constitucionalidade da proposta em comento, dando a esta Comisséo

maior seguranca juridica acerca do projeto.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vit Sfia
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Marceldo ™ P
Ill - CONCLUSAO '
Por todo o exposto, entendendo, S.M.J., ter o Projeto de Lei n® 363/2015 cumprido os

requisitos legais, além de caminhar no sentido de dar maior eficacia a principio

constitucional e a garantias basicas dos cidadaos, opinamos pela sua APROVACAO.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, em 17 de agosto de 2016.

‘Vereador — PT

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br



Matéria : Dir.Hum - Processo n°® 13045/2015 - PL 363/2015
Autoria : Relator: Vereador Marceldo

Reunifio : Comissao de Direitos Humanos e Cidadania
Data : 18/10/2016 - 14:45:25 as 14:46:05
Tipo : Nominal A%OX{S I 4 ﬂg
Turno : Parecer
Quorum :
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horario
11 Neuzinha PSDB Sim 14:45:39
20 Wanderson Marinho PSC Sim 14:45:44
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL
2 0 2
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

301/2016
PROCESSO 13045/2015.
PROJETO DE LEI SRR
EMENTA Institui o Programa “Vitéria: Cidade Amiga do Idoso”.
Fabricio Gandini.
INICIATIVA

Constitucionalidade.

PARECER

Comissdo de Constituicio

e Justica — Pela




| AR A
B atbils rl |

* CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO Ry
_ - ADUAS

L‘y /
')

INCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEVDO DIR

e 25 L 4]l

.b/f

J

PRE DEN}E

e EXTRACF\O DOAU OGRAFO

Em, 'Z,'? 111 o |l

e L
Presldent\é\q‘.la CMV
\

A

i

\

Am Qe Qe ) LQ7 ]'47 lr\

Ao {oTa)y |

Para_extragdo do Autografo de Lei e

encammhamento ao E}(ecutwo Nunncrpal

Em_ S0 711 72000

7 J F — -

=1
L) g =) == =

P

, f‘e Lel de 'que trata 0 presenteprocesso

Em,_ 0/ 4;&_/ 5




Matéria
Reunido 117° Sessao Ordinaria
Data : 23/11/2016 - 16:14:48 as 16:16:32
Tipo:: Nominal
Turno : Ata
Quorum :

Total de Presentes : 11 Parlamentares

N.Ordem Nome.do Parlamentar
17 Davi Esmael
22 Devanir Ferreira '
7 Fabricio Gandini
8 Luisinho
18 Luiz Emanuel
19 Marcelao
9  Maxda Mata

. 10 Namy Chequer
11 Neuzinha
12 Reinaldo Bolao
23 - Rogerinho’ ot
13 Sérgio Magalhaes
21 Vinicius Simdes
20 Wanderson Marinho
15 Zezitq Maio

Totais da Votacdo - SIM_.  NAO

\ TR T | SRaEk

3 Votaé'ﬁo 1

Voto

Partido

PSB . Sim

PRB Sim

PPS Sim

PDT NZo Votou

PES Sim

PT Sim

PDT Sim | ¥

PCdoB N&o Votou

PSDB Nao Votou

PT SN S

PHS Sim

PTB Nao Votou

PPS Sim

PSC Nao Votou
Sim

PMDB

SECRETARIO

30315 |
-

GwD

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO | = FOLHA RUBRICA

Bods| 18 |4

Horario
16:15:21
16:15:51
16:14:51

16:14:55
16:16:29
16:15:12

16:15:04
16:14:54

'16:15:41

16:15:48

TOTAL
10




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA 1248 19 ap

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N°© 179
Vitéria, 01 de dezembro de 2016.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autégrafo de Lei n°
10.731/2016, referente ao Projeto de Lei n°® 363/2015, de
autoria do Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessdo
Ordinaria realizada no dia 23 de novembro de 2016.

Atenciosamente,

Processo:7489828/2016 Prioridade: EXPRESSA

Data: 14/12/2016 Hora: 17:08

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Exmo. Sr. Assunto: AUTOGRAFO DE LE|

Luciano Santos Rezende

: SAEE EFE T Documento: OFICIO - 179
Prefeito Municipal de Vitdria Destino: SEGOV/SUB-R|

NESTA Volume: 01/01

AARTRRTORR A

Proc. N° 3381/2016 - CMV
SM/cvsp
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Cimara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.731
A  Camara Mnnicipdl ‘de. Vitérias, 'Capital do “Estade do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 363/2015,

envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.

Institui o Programa “WVitéria:
Cidade Amiga do Idoso”.

Zrt.gds Sibicciinstituidal s capital do Estade

do Espirito Santo como “Vitdéria: Cidade Amiga do Idoso”.

Art. 2°. Esta iniciativa tem como objetivo a
valorizagdo da pessoa idosa, visando & garantia e & defesa dos
seus direitos, através de uma importante contribuicdo em direcéo

a uma socledade para todas as idades.

Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal
responsavel pela elaboracdo, implantacdo e execugcac do Programa

“Vitdria: Cidade Amiga do Idoso”.

< -

Palaeio Attilj]

Vivacqua, 01 de dezembro de
2016.

Namy CHequér Bou Habib Filho

José Francisco Maio Filho
3° SECRETARIO

Proc. N° 13045/2015 - CcMv
/CvsP
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/007 Vitéria, 02 de janeiro de 2017

Senhor Presidente:

Sancionel na Lei n* 9.070, ahexa, © Autdgrafo de

Rt 10.731/18, referente ap Projeto de T.ei xn° 383/201%,

autoria do Vereador Fabricio Gandini Aquino.

Atenciosamente,

e

Santos Rezende

Municipal Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 14/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e I-Iora: 06/01/2017 09:52:30
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

Lei

de

Assunto: Sancionei na Lej n®9 70, o Autdgrafo de Lej

N°10.731/16 de autoria de Fabricio Gandini Aquino.

Exme. SE.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Ca8mara Municipal de Vitoéria
Nesta
Ref.Proc.7489828/16
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SEGOV/GDUT

DIARIO OFICIAL DO

MUNICIPIO DE VITORIA

DE: O\/va fmu’

i M—“; Prefeitura Municipal de Vitéria ?/25&
projeto de Leil 072 Estado do Espirito Santo RUBRICA

Processo n°: 4 M@'— LEI N° 9.070
Autor: F(l& S0 GO ,

Institui o Programa ‘“Witéria:
Cidade Amiga do Idoso”.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital
do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal
dprovou- e eu sSaneieno, na. forma de Art. 113, incise III, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

art. 1°. Figar dnstituido a4 capital do
Estado do Espirito Santo como “Witéria: Cidade Amiga do Idoso”.

Art. 2% Esta iniciativa tem como
objetivo a valorizagdo da pessoa idosa, visando & garantia e a
defesa dos seus direitos, através de uma importante contribuicédo

em direcdc a uma sociedade para todas as idades.

Art. 3 Fica o Poder Executivo
Municipal responsavel pela elaboracio, implantagdo e execucgdo do

Programa “Vitéria: Cidade Amiga do Idoso”.

Art. 4°. Esta Lel entra em vigor na data

de sua publicacio.

Paldcio Jerénimo Monteiro, em 02 de

Jianeire de 2017

L

Ref.Proc.7489828/16
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